
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 55/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2024 

 
 

 

O MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL, Estado de Santa Catarina, torna PÚBLICO, 
para conhecimento dos interessados que está contratando através de PROCESSO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2024, considerando o disposto no inciso II 
do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/21, e suas respectivas alterações, entre 
outros dispositivos legais aplicados a espécie. 

 
1 - CONTRATADA: YUPPA INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, Pessoa Jurídica, 
com sede a Rua Professora Noemia Dutra de Fragas, nº 98, Bairro Seminário, 
Município de Ituporanga, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ sob o nº 
33.933.536/0001-19. 
 
2 - RAZÕES DA ESCOLHA DA CONTRATADA E JUSTIFICATIVA PARA A 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS: YUPPA INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA é 
uma empresa especializada no fornecimento de instrumentos musicais. Justifica-se 
a aquisição de novos instrumentos para atender as crianças que participam das 
aulas de dança que acontecem no Centro da Juventude semanalmente (e atendem 
gratuitamente crianças no interior e centro do município), melhorando a qualidade 
dos equipamentos para apresentações no projeto de contação de histórias, desfiles 
cívicos e eventos culturais, bem como atender a demanda de músicos envolvidos. 
Sendo que a fanfarra desempenha um papel fundamental na promoção da cultura 
musical e na integração da comunidade escolar. Instrumentos novos proporcionam 
melhor qualidade sonora, permitindo que os alunos desenvolvam suas habilidades 
musicais de forma mais eficaz. Com relação à inquestionável reputação ético-
profissional, depreende-se, conforme documentação apresentada está em dia com 
as obrigações fiscais e trabalhistas, realizando seu trabalho de forma inquestionável 
e irrepreensível e já tendo realizado serviços semelhantes e idênticos ao que 
pretende se contratar, conforme documentação apresentada sendo, portanto, 
capacitada para tal. Destarte com base no inciso II, art. 75 da Lei nº 14.133/21. 

 
Art. 75. É dispensável a Licitação: 
[...] 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 

compras;        (Vide Decreto nº 10.922, de 

2021)      (Vigência)       (Vide Decreto nº 11.317, de 

2022)       Vigência     (Vide Decreto nº 11.871, de 
2023)     Vigência 

 
3 - OBJETO: Contratação de empresa visando o fornecimento de instrumentos 
musicais para a fanfarra Municipal, apresentações culturais no Centro da 
Juventude e para o Projeto de Contação de história da Escola Municipal de Vargem 
dos Bugres no Município de Leoberto Leal, conforme as especificações constantes 
no Anexo I deste Edital. 
 

 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Decreto/D10922.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Decreto/D10922.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Decreto/D10922.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Decreto/D10922.htm#art3
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D11317.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D11317.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D11317.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D11317.htm#art4
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2023-2026/2023/Decreto/D11871.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2023-2026/2023/Decreto/D11871.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2023-2026/2023/Decreto/D11871.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2023-2026/2023/Decreto/D11871.htm#art4


 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

 
 
4 - VALOR: O valor total da contratação é de R$ 22.704,50 (vinte e dois mil setecentos 

e quatro reais e cinquenta centavos), sendo pago em até 10 (dez) dias, após a entrega 
dos instrumentos, mediante a apresentação de nota fiscal. 
 
5 - CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
08.01.13.392.0014.2.019.4.4.90.00.00.00.00.00.00.01.0719 - (246) – Promoções e 
Eventos Culturais 
 
 

6 - JUSTIFICATIVA DO VALOR: O valor da contratação está dentro dos valores de 
referência e/ou dos valores de mercado, sendo sua contratação mais vantajosa para 
a administração. 

 
Sendo assim, deve o Município de Leoberto Leal outorgar a contratação com a 
Empresa YUPPA INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, conforme as preposições 
apresentadas pela Dispensa de Licitação, observando o descrito no inciso II do art. 
75 da Lei nº 14.133/21. 
 
 

 

 

Leoberto Leal/SC, 22 de outubro de 2024. 
 

 

 

VITOR NORBERTO ALVES 
Prefeito Municipal  

 
 

 

 
 

 
 

MAYARA CARLA GUCHERT 
Agente de Contratação 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aprovo o Edital 
 

 

Guilherme Silveira de Andrade 

Procurador 

OAB/SC N° 33.940 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN  

RUA MAINOLVO LEHMKUHL 20 - CENTRO 
LEOBERTO LEAL - SC – CEP: 88 445-000 

FONE: 48 3268 1212 
CNPJ: 82.924.390/0001-50 

gabinete@leobertoleal.sc.gov.br – www.leobertoleal.sc.gov.br 

 

 

ANEXO I 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 55/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2024 
 

 

OBJETO: Contratação de empresa visando o fornecimento de instrumentos 
musicais para a fanfarra Municipal, apresentações culturais no Centro da 
Juventude e para o Projeto de Contação de história da Escola Municipal de Vargem 
dos Bugres no Município de Leoberto Leal, conforme as especificações constantes 

no Anexo I deste Edital. 

 
 

Item Qtd. Und. Especificações Preço Unitário 
Máximo 

Total Preço 
Máximo 

01 03 Und. ESCALETA 37 TECLAS - 610 175,00 525,00 

02 30 Und. TALABARTE 2 GANCHOS - 112510 16,00 480,00 

03 06 Und. TALABARTE 1 GANCHO - 112508 15,25 91,50 

04 40 Und. BAQUETA REPIQUE PONTA NYLON – 4078 5,50 220,00 

05 40 Und. BAQUETA REPIQUE PONTA DE OLIVA 4152 4,00 160,00 

06 20 Und. PELE LEITOSA 14” – 436 18,00 360,00 

07 20 Und. BAQUETA MACANETA CABO CURTO BORRACHA – 
4144 

23,50 470,00 

08 02 Und. PRATO DE FANFARRA 14” ALOY PAR – 990 289,00 578,00 

09 02 Und. LIRA 25T JUVENIL P0160 VIBRATOM 1.640,00 3.280,00 

10 10 Und. PELE LEITOSA 22” ARO GROSSO – 567 46,00 460,00 

11 01 Und. QUADRITON 8 10 12 13 + CARRIER 1.990,00 1.990,00 

12 02 Und. BOMBO 30X22 ALUMISTEEL PELE LEITOSA 10 
AFIN 

318,00 636,00 

13 04 Und. CAIXA REPIQUE 06X14 ALUMISTEEL PELE 
LEITOSA 6 AFIN 

185,00 740,00 

14 04 Und. CAIXA REPIQUE 15X14 ALUMISTEEL PELE 
LEITOSA 6 AFIN 

199,00 796,00 

15 04 Und. CAIXA REPIQUE 10X14 ALUSMITEEL ARO CHAPA 
PRETO PELE LEITOSA 6 AFIN 

182,00 728,00 

16 02 Und. SURDO 30X14 ALUMISTEEL ARO CHAPA PRETO 
PELE LEITOSA 6 AFIN 

220,00 440,00 

17 02 Und. SURDO 45X14 ALUMISTEEL ARO CHAPA PRETO 

PELE LEITOSA 6 AFIN 

249,00 498,00 

18 02 Und. MICROFONE HEADSET SEM FIO KARSECT 
KRD200SH – 69819 

585,00 1.170,00 

19 02 Und. CAIXA ATIVA BRAVA FALANTE DE 15” LEACS 1.990,00 3.980,00 

20 02 Und. CAIXA PASSIVA BRAVA FALANTE DE 15” LEACS 1.490,00 2.980,00 

21 10 Und. BATERIA ALCALINA 20,00 200,00 

22 02 Und. MICROFONE DUPLO SEM FIO KARSECT 

KRD200DM 

879,00 1.758,00 

23 02 Und. CABO P10XP10 10M HAYONIK 82,00 164,00 

                    R$ 22.704,50  
 

 

Leoberto Leal/SC, 22 de outubro de 2024. 
 
 

VITOR NORBERTO ALVES 
Prefeito Municipal 


